
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33556  113Sexta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2018

CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Cível/Criminal)
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO (Infância)
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Procuradoria Cível/Criminal)
DIA 27/01/2019
REPRsESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
THAIS FAÇANHA RAMOS (Criminal)
ANDREA VIVIANY ALVES BRAGA (Cível)
ROBERTO MONTEIRO MOREIRA DE FREITAS (Infância)
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
ROSEMAY DE SEIXAS BRITO (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
RENATO ALBUQUERQUE CHAVES (Cível/Criminal)
RICARDO DE ARAUJO MOURA (Infância)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
ERNANI BARBOSA BRAGA (Cível/Criminal)
FRANCISCO DE ASSIS ALVES BARROS (Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
JAIR SOUZA MEIRELES (Cível/Criminal e Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
ALEXANDRE DA SILVA PACHECO (Infância)
ANTONIO CARLOS ARAUJO PIRES (Cível/Criminal)
ANTONIO CARLOS DANTAS BOUTH (Procuradoria Cível/Criminal)
MOTORISTA
GILBERTO TELLES DA COSTA FONSECA (Cível/Criminal)
ILVAN DE SOUZA MARINHO (Infância)
JOSE RIBAMAR BARROS DA COSTA (Procuradoria Cível/ Criminal)
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

Protocolo: 277974
RESUMO DA PORTARIA Nº 005/2018-MP/

2ªPJ/MA/PC/HU
  O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON 
GURJÃO DAS CHAGAS, torna pública a conversão da Notícia de 
Fato nº 000063-113/2017-MP/2ªPJ/MA/PC/HU em Procedimento 
Preparatório, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de 
Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000063-113/2017-MP/2ªPJ/
MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição 
Federal de 1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 
de julho de 1985.
Investigado: Usuários de motocicletas da Cidade de Belém
Objeto de Investigação: Poluição Sonora provocada pelo uso 
irregular de descargas/escapamento adulteradas.
Belém, 07 de fevereiro de 2018.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2ª Promotor de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 278311
PORTARIA N.° 55/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/
PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1701/2014-MP/CGMP, datado 
de 17/11/2014, protocolizado sob o nº 49631/2014, de 20/11/2014, 
que originou o Processo nº 240/2014-SGJ-TA;
CONSIDERANDO a declaração de suspeição, por motivo de foro íntimo, 
pelo Excelentíssimo Senhor Promotor de Justiça Ivanilson Paulo Corrêa 
Raiol, para presidir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
às fl s. 158 dos autos, acolhida pela Procuradoria-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 136/2015-MP/1ªPJ/DPP/
MA, datado de 01/10/2015, protocolizado sob o nº 46111/2015, de 
2/10/2015, pelo qual a Excelentíssima Senhora Promotora de Justiça 
Helena Maria Oliveira Muniz Gomes encaminha cópia do Inquérito Civil 
nº 000075-151/2015-MP/PJ/DPP/MA, que originou o Processo
nº 13/2018-SGJ-TA;
CONSIDERANDO a decisão da Subprocuradoria-Geral de Justiça, para 
a Área Técnico-Administrativa, às fl s. 362 dos autos;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – REVOGAR a Portaria nº 3.938/2017-MP/PGJ, de 22/6/2017, 
publicada no D.O.E. de 10/8/2017.
II – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
apurar eventual falta funcional praticada pelo servidor registrado sob a 
Matrícula nº 999.589, ocupante do cargo de provimento em comissão 
de Assessor de Procurador de Justiça.
III – DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA 
(Presidente) e os servidores estáveis MICHEL FRANKLIN BORGES 
e NAIARA THAIS GURGEL MAGALHÂES AIRES (Membros), para 
integrarem a Comissão do presente Processo Administrativo 
Disciplinar, visando apurar as possíveis irregularidades cometidas 
conforme serão discriminadas em notifi cação pessoal.
IV– FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do Contraditório 
e da Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 

como estatui o artigo 208 do mesmo Diploma Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de fevereiro de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 277985
COORDENAÇÃO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE 

ICOARACI
EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2018 – OITIVA DA 
SOCIEDADE OBJETIVANDO IDENTIFICAR AS NECESSIDADES 
PRIORITÁRIAS APONTADAS PELA POPULAÇÃO DOS DISTRITOS 
DE ICOARACI E OUTEIRO E ILHA DE COTIJUBA PARA FINS DE 
ELABORAÇÃO DO PLANO DE ATUAÇÃO DO MP PARA O BIÊNIO 
2018/2019.
O Ministério Público do Estado do Pará, representado pelos 
Promotores de Justiça de Icoaraci Dra.Sintia Nonata Neves de 
Quintanilha Bibas Maradei, Darlene Rodrigues Moreira, Sinara Lopes 
Lima de Bruyne, Líliam Patrícia Duarte de Souza Gomes, Margareth 
Puga Cardoso Sinimbu, Silvia Regina Messias Klautau Miléo, Pedro 
Paulo Bassalo Crispino, José Edvaldo Pereira Sales, José Nazareno 
Barros André e Mauro José Mendes de Almeida, no uso de suas 
atribuições constitucionais e legais, com fulcro no Art. 129, II e III, 
da Constituição Federal, Artigo 25, inciso IV, alínea “a”, e Art. 27, 
parágrafo único, inciso IV, da Lei Federal nº 8.625/93 e na Resolução 
nº 016/2009-CPJ, de 16.11.2009, a qual estabelece a obrigatoriedade 
de elaboração de Plano de Atuação das Promotorias de Justiça 
no âmbito de suas atribuições legais com a efetiva participação da 
sociedade, COMUNICA ao público em geral, bem como às entidades 
representativas da sociedade civil, instituições públicas e privadas, 
igrejas e demais pessoas interessadas que no dia 23 do mês de 
fevereiro de 2018, às 8:30h horas, no auditório do Ministério 
Público de Icoaraci, sito na rua Manoel Barata, 1289, Ponta 
Grossa, Distrito de Icoaraci, nesta Capital, promoverá AUDIÊNCIA 
PÚBLICA com os seguintes objetivos: Objetivo Geral: Contribuir 
para a defi nição e legitimação das estratégias na elaboração do Plano 
de Atuação das Promotorias de Justiça de Icoaraci a ser desenvolvido 
no biênio 2018/2019, respeitando-se as atribuições previstas na 
Resolução nº 20/22013-CPJ de 24 de outubro de 2013; Objetivo 
Específ co: Ouvir a sociedade para identifi car as necessidades 
prioritárias, levantando-se os principais problemas apontados pela 
população dos Distritos de Icoaraci e Outeiro e Ilha de Cotijuba, 
conforme previsto no art. 12 da Resolução nº 044/2011. A ata da 
Audiência Pública será disponibilizada aos interessados na sede das 
Promotorias de Justiça de Icoaraci, a partir de 1º de março de 2018. 
Os casos omissos serão dirimidos pelo Presidente da Audiência Pública 
no curso de sua realização. O regulamento completo da audiência 
pública está à disposição dos interessados, na sede das Promotorias 
de Justiça de Icoaraci, no endereço acima citado.
Belém(Pa)-Icoaraci, 05 de fevereiro de 2018
SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS MARADEI
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Icoaraci

Protocolo: 278444
EXTRATO DA PORTARIA CONJUNTA 

Nº 006/2017-MP/9ªPJ/STM
A Promotora de Justiça Titular da 9ª Promotoria de Justiça de 
Santarém de Direitos Constitucionais e Probidade Administrativa, com 
fundamento no Art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no 
Art. 4º, VI da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública 
a Conversão do Procedimento Preparatório em Procedimento 
Investigatório SIMP nº 013015-031/2016, que se encontra 
à disposição na 9ª Promotoria de Justiça de Santarém, situada na 
Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Liberdade CEP: 68.040-050, 
Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
 Portaria Conjunta: 006/2017-MP/9ªPJ/STM.
 Reclamados: Câmara de Vereadores de Santarém
 Assunto: Objetivando apurar o possível cometimento do crime 
de peculato, no que diz respeito à distribuição de combustível 
da Câmara Municipal de Santarém.
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES, Promotora de Justiça.
 RODRIGO AQUINO DA SILVA, Promotor de Justiça.
RAMON FURTADO SANTOS, Promotor de Justiça.

Protocolo: 278159
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME ART. 15, §2º DA 
LEI Nº 8.666/93)

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 084/2017-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 021/2017-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Publico do Estado do Pará e EDER 
JÚNIOR GONÇALVES LOPES (CNPJ/MF nº 15.579.052/0001-31)
Objeto: Registro de Preços para Fornecimento de Painés em forma de 
caixa com aplicação de adesivo leitoso e impressão fotográfi ca.
Data da Assinatura: 09/08/2017
Vigência: 10/08/2017 a 09/08/2017

Preço Registrado:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO PREÇO POR 
UNIDADE

01 200 Unidade

PAINEL EM FORMA DE CAIXA, TAMANHO 
0.90X0.60m, em estrutura de madeira, com perfi s 

de 3cm de espessura, pintado na cor preta nas 
04 (quatro) bordas laterais, com aplicação de 

adesivo leitoso e impressão fotográfi ca, imagem 
a defi nir.

R$ 64,89

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: Rodovia Arthur Bernardes Km 09 - Térreo, 
nº 05, Bairro do Tapanã, no município de Belém – PA, CEP: 66.825-
00, Telefone: (91) 3258-6292/98010-6903 E-mail: rcl.comercial@
hotmail.com.

Protocolo: 214290

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 012/2018/GAB/MPCM-PA
DESIGNAR  o  servidor  Marcelo Menezes Chaves, Cargo: Assessor 
Especial I,  como administrador deste Órgão no Sistema e-Jurisdicionado 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém,26 de janeiro de 2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral MPCM-PA

PORTARIA Nº 013/2018/GAB/MPCM-PA
CONCEDER  ao servidor  Ronaldo Jenning  Pereira Filho, Cargo: Chefe de 
Divisão de Controle Interno, 30(trinta) dias de férias, a ser usufruído de 
02.02  a  03.03.2018, referente ao período aquisitivo 2017/2018.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém,01 de fevereiro  de  2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral MPCM-PA

PORTARIA Nº 014/2018/GAB/MPCM-PA
CONCEDER  ao servidor  Fernando Augusto de Oliveira Santos, Cargo: 
Diretor Administrativo-fi nanceiro, 30(trinta) dias de férias, a ser usufruído 
de 02.02  a  03.03.2018, referente ao período aquisitivo 2017/2018.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém,02 de fevereiro de  2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral MPCM-PA

PORTARIA Nº 015/2018/GAB/MPCM-PA
CONCEDER à servidora Lídia  Maria Fontenelle Barbalho, Cargo: 
Assessora Especial I, 30(trinta) dias de férias, a ser usufruído de 05.02  a  
06.03.2018, referente ao período aquisitivo 2017/2018.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém,02 de fevereiro  de  2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral MPCM-PA

PORTARIA Nº 016/2018/GAB/MPCM-PA
CONCEDER  ao servidor  Antônio  Augusto Guimarães  Nogueira, Cargo: 
Coordenador Técnico, 30(trinta) dias de férias, a ser usufruído de 26.02  
a  27.03.2018, referente ao período aquisitivo 2017/2018.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém,02 de fevereiro de  2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral MPCM-PA

PORTARIA Nº 017/2018/GAB/MPCM-PA
CONCEDER  à servidora Raimunda da Silva Brito, Cargo: Agente de 
Serviços Auxiliares, 30(trinta) dias de férias, a ser usufruído de 05.02  a  
06.03.2018, referente ao período aquisitivo 2017/2018.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém,02 de fevereiro  de  2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral MPCM-PA

PORTARIA Nº 018/2018/GAB/MPCM-PA
CONCEDER  ao servidor  Victor Santos Sampaio, Cargo: Técnico em 
Administração, 30(trinta) dias de férias, a ser usufruído de 28.02  a  
29.03.2018, referente ao período aquisitivo 2016/2017.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém,02 de fevereiro de  2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral MPCM-PA
PORTARIA Nº 019/2018/GAB/MPCM-PA, DE 07 DE FEVEREIRO 

DE 2018
CRIA COMISSÃO DE SERVIDORES  PARA  REALIZAR  ESTUDOS E 
ELABORAR  SUGESTÕES AO PROJETO DE REGIMENTO INTERNO DO 
TCM, NO PRAZO DE 15 DIAS.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral MPCM-PA

Protocolo: 278370


